>

y A ESTADO DO RIO DE JANEIROI 0. m CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO11503'iJh?<52iíüíi

PROJETO DE RESOLUÇÃO NQ 019/2006 Em 26 de Julho de 2006.

CONFERE TÍTULO DE CIDADÃO
CABOFRIENSE A SR SYLVIO ERNESTO
COCCHIARELLA FILHO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

ART. Io - Fica concedido ao Sr Sylvio Ernesto Cocchiarella Filho, o Título de
Cidadão Cabofriense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de
Cabo Frio.

ART. 2o - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ART. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

0

Sala das Séssões;"I6 de Julho 2006.ê

AI
SILAS RQÕP BENTf

;orereac

Artigo 183 - § 2°jdo Regimento Interno.

ZÀ
/

\7

CMC. F. MOD. 033

y.
%

*+/ ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO15031 d 16I5{

^4Sõy&

JUSTIFICATIVA:

O 3o SGT - BM Sylvio Ernesto Cocchiarella Filho nasceu em 08 de janeiro
de 1967, na Cidade de Porto Alegre, no Rio Grande do Sul, tendo seus pais mudado para
a Cidade do Rio de Janeiro, com apenas 08 meses de nascido, e com 06 anos veio
conhecer a Cidade de Cabo Frio, em todos os finais de semana, até os 11 anos, onde
seus pais: Sylvio Ernesto Cocchiarella e Nilza Prado Cocchiarella, se mudaram
definitivamente para Cabo Frio, permanecendo até hoje. Aos 39 anos, casado com
Glauce Motta Vianna Cocchiarella, pai de 03 filhos: Marina Vianna Cocchiarella, com
13 anos; Andrezza Vianna Cocchiarella, com 12 anos e Sylvio Ernesto Cocchiarella
Neto, com 04 anos, todos nascidos em Cabo Frio.

Em 13 de agosto de 1990 prestou concurso para o Corpo de Bombeiros,
servindo sempre no Quartel do 18° GBM - Cabo F,rio, sendo elogiado por todos os
colegas, amigos e familiares pela sua brilhante carreira. Em 1997'prestou concurso para
Cabo Bombeiro Militar, sendo o Io colocado de todo o Estado, tanto no concurso,
quanto no curso. Em 2003 prestou concurso para Sargento Bombeiro Militar, sendo
também o Io colocado no curso, onde lhe foi conferida a “Medalha Moraes Auto-

* Aplicação e Estudos”, no seu currículo possui inúmeros elogios, moções e comendas,
todos por relevantes serviços prestados à Região dos Lagos, assim descritos como:

Título de Cidadão Iguabense;
Título de Cidadão Aldeense;
Título de Cidadão Cabista;
Medalha de Mérito Brigadeiro Laffayete Cantarino Rodrigues de Souza;
Comenda do Mérito Legislativo;
Medalha Tiradentes;
Medalha Mérito Avante Bombeiro;
Medalha de Bronze.

Monitor do Projeto Botinho de Cabo Frio, desde o Io em 1994, com mais de
7.000 crianças formadas neste Projeto, levando a todas as classes sociais, através dos
ensinamentos passados às crianças, como técnica em salvamento no mar, primeiros
socorros, meio ambiente, cidadania, defesa civil, etc.

Por essas e outras informações que podem ser constatadas por todos os
Vereadores desta Egrégia Casa, através do seu currículo, em anexo, solicito que seja
aprovada a Comenda do ilustre morador desta Cidade, o 3o SGT - BM Sylvio Ernesto
Cocchiarella Filho, sendo este o mais novo Cidadão Cabofriense com o Título de
Cidadão Cabofriense.

C.M.C.F. MOD. 033